
Edição 277

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/ 05/ 2002 e Regulamentado pelo Decreto Mun.10060-Editado em 4 paginasTelêmaco Borba, 13 de Abril de 2010

GABINETE DO PREFEITO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - PGM - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1062
SECRETARIA GERAL DE GABINETE - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN 37 - FONE: (42) 3271-1065
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL - R. PRUDENTE DE MORAES, 109 - FONE: (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - SAMUEL KLABIN, 725 - FONE: (42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - RUA GOV. BENTO MUINHOZ DA ROCHA NETO, 116 - FONE: (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER, 1200 - FONE: (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - PRAÇA DR. HORÁCIO KLABIN  37 - FONE: (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO  - AV. CHANCELER HORÁCIO LAFFER 1200 - FONE: (42) 3904-1577
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - RUA AFONSO PENA, 300 - FONE: (42) 3273-7450

Órgão Oficial do Município Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Boletim Oficial  Município de Telêmaco Borba-PR.

Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1091/3271-1167 - Fax: (42) 3273-1067

P O R T A R I A   Nº  2 2 5 8
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 1341,
de 14 de maio de 2002,

R E S O L V E
Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimentos de Fundos no valor de R$ 1.000,00 (um mil

reais), a RITA MARA DE PAULA ARAUJO, Secretária de Ação Social, RG nº. 3067725-0, nos
termos do Art. 4º da Lei nº 1341/2002.

Elemento da despesa:
33.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física     R$    100,00
33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica  R$    200,00
33.90.30.00.00 Material de Consumo    R$    700,00
Total:                   R$ 1.000,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 09 de abril de

2010.
             Roberto Stock                                Eros Danilo Araújo
Secretário Municipal de Finanças                   Prefeito Municipal

P O R T A R I A   Nº 2 2 6 0
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o Art. 81, IX, da Lei Municipal nº 814,
de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E
Art. 1º DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para recebimento de adiantamento de

numerário para o exercício de 2010, conforme determina o Decreto nº. 16786 de 06 de abril de 2010.
Dicésar Augusto Conceição;
Natalia Martins Achete Spanghero;
Terezinha Bueno.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 09 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal



Página: 02  BOLETIM OFICIAL - 277                      Telêmaco Borba, 13 de abril de 2010
DECRETO N.º 1 6 7 8 6

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 81, inciso IX, da Lei Orgânica do Município.

Considerando que a Lei 1674 de 12 de junho de 2008 é auto regulamentada, no entanto, seus
artigos 3º e 17, condicionam a fixação do valor correspondente ao Adiantamento para cada
exercício através de Decreto.

Considerando o Cronograma de Atividade para uso de Valores encaminhado pela Secretaria
Municipal de Cultura, Esportes e Recreação através do Memorando n.º 109/2010.

RESOLVE
Art. 1º. Estabelecer o valor de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil), para fins de adiantamento

de numerário para o exercício de 2010, conforme Cronograma de Atividades, anexo I deste
Decreto.

Parágrafo Único: As despesas a que se referem ao artigo anterior correrão por conta da
dotação orçamentária:

Divisão de Esportes
Material de consumo- 10.002.27.812.2701.2069.3390.30.00

Serviços de terceiros pessoa física- 10.002.27.812.2701.2069.3090.36.00 Serviços de
terceiros pessoa jurídica- 10.002.27.812.2701.2069.3390.39.00.

Eventos Esportivos
Material de consumo- 10.005.27.812.2701.2077.3390.30.00

Serviços de terceiros pessoa física- 10.005.27.812.2701.2077.3390.36.00 Serviços de
terceiros pessoa jurídica- 10.005.27.812.2701.2077.3390.39.00.

Art. 2º- As despesas a serem pagas com regime de adiantamento para o exercício de 2010
limitar-se-ão às estabelecidas no respectivo Cronograma de Atividades elaborado pela Secretaria
Municipal de Cultura, Esportes e Recreação, parte integrante deste Decreto, a saber:

I – Material de Consumo;
II – Serviços de terceiros, excluída a terceirização de mão de obra a que alude o § 1º do art.

18 da Lei Complementar Federal nº. 101, de 04 de maio de 2000;
III – Passagens intermunicipais para atletas amadores;
IV – Despesas extraordinárias e urgentes, cuja realização seja inadiável;
V – Despesas que necessitem ser efetuadas fora da sede;
VI – Despesas miúdas e de pronto pagamento;
VII – Inscrições em eventos regionais e oficiais do Estado;
VIII – Alimentação de atletas e delegação em transito, quando não subsidiado pelo promotor

do evento;
IX – Estadia em viagens sem retorno no mesmo dia.
Parágrafo Único: O valor estabelecido no artigo 1º, poderá exceder até 20% (vinte por cento)

para atender a situações excepcionais e/ou emergenciais não previstas no respectivo
Cronograma de Atividades, desde que estejam contempladas no art. 6º da Lei 1674/08.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 06 de abril de

2010.

       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal

Cronograma de atividades para uso de valores pela Lei de Adiantamento em regime
especial para o Esporte em 2009

Período de abril a novembro

Competições
Jogos da Juventude Regional;
Jogos da Juventude Final;
Jogos Abertos do Paraná Fase Regional;
Jogos Abertos do Paraná Fase Final;
Campeonato Paranaense de Futsal Chave Ouro;
Liga de Handebol do Paraná
Liga de Voleibol do Paraná
Liga Sul Norte Pioneiro de Desportos
Taça Paraná/Federação Paranaense de Futebol de Salão
Amistosos de Voleibol
Amistosos de Handebol
Amistosos de Futebol de Campo

Material de Consumo
Medicamentos;
Combustível (abastecimento em trânsito)
Peças;
Materiais diversos

Pessoa Jurídica
Alimentação, taxas e inscrições, assistência Saúde, pagamento de arbitragem, passagens

para atletas residindo fora do município, e outros serviços de Pessoa Jurídica não especificados.
Pessoa Física
Serviços de terceiros de Pessoa Física (borracharia, assistência de saúde , serviços de mão

de obra) e outros serviços de Pessoa Física não especificadas.

P O R T A R I A   Nº 2 2 6 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO  BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das

atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o Art. 81, IX, da Lei Municipal nº 814,
de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E
Art. 1º DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para recebimento de adiantamento de

numerário para o exercício de 2010, conforme determina o Decreto nº. 16786 de 06 de abril de
2010.

Dicésar Augusto Conceição;

Natalia Martins Achete Spanghero;
Terezinha Bueno.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 09 de abril de

2010.
       Arnaldo José Romão                               Eros Danilo Araújo
Procurador Geral do Município                         Prefeito Municipal



Telêmaco Borba, 13 de abril de 2010 BOLETIM OFICIAL -  277                      Página: 03

PREFEITURA MUNICIPAL - 42 3271-1000

COMUNICAÇÃO SOCIAL - 42 3271-1090/3271-1091

OUVIDORIA MUNICIPAL - 0800 42-2030

BOLETIM OFICIAL ON-LINE
www.http://www.pmtb.pr.gov.br



Página: 04  BOLETIM OFICIAL - 277                      Telêmaco Borba, 13 de abril de 2010


